別表2　修士課程及び博士後期課程学際情報学専攻科目・必修単位数一覧表
	コース
	授業科目
	修士課程
	博士後期課程

	
	
	最低必修単位数
	修了に必要な最低単位数
	最低必修単位数
	修了に必要な最低単位数

	社会情報学
	社会情報学基礎
	2
	18
	30
	
	17
	20

	
	社会情報学研究法
	2
	
	
	
	
	

	
	学際情報学概論
	3
	
	
	
	
	

	
	研究倫理
	1
	
	
	1
	
	

	
	学際情報学課題研究
	4
	
	
	8
	
	

	
	学際情報学個別指導
	6
	
	
	8
	
	

	文化・人間情報学
	文化・人間情報学基礎
	2
	18
	30
	
	17
	20


	
	文化・人間情報学研究法
	2
	
	
	
	
	

	
	学際情報学概論
	3
	
	
	
	
	

	
	研究倫理
	1
	
	
	1
	
	

	
	学際情報学課題研究
	4
	
	
	8
	
	

	
	学際情報学個別指導
	6
	
	
	8
	
	

	先端表現情報学
	先端表現情報学基礎
	2
	18
	30
	
	17
	20

	
	先端表現情報学研究法
	2
	
	
	
	
	

	
	学際情報学概論
	3
	
	
	
	
	

	
	研究倫理
	1
	
	
	1
	
	

	
	学際情報学課題研究
	4
	
	
	8
	
	

	
	学際情報学個別指導
	6
	
	
	8
	
	

	総合分析情報学
	総合分析情報学基礎
	4
	20
	30
	
	17
	20

	
	総合分析情報学研究法
	2
	
	
	
	
	

	
	学際情報学概論
	3
	
	
	
	
	

	
	研究倫理
	1
	
	
	1
	
	

	
	学際情報学課題研究
	4
	
	
	8
	
	

	
	学際情報学個別指導
	6
	
	
	8
	
	

	アジア情報社会
	Information,Technology, and Society in Asia 10X
	4
	18
	30
	※4
	16
	20

	
	Information,Technology, and Society in Asia 20X
	4
	
	
	※4
	
	

	
	Information,Technology, and Society in Asia 30X
	4
	
	
	
	
	

	
	Information,Technology, and Society in Asia 40X
	2
	
	
	
	
	

	
	M.A.S.Thesis
	4
	
	
	
	
	

	
	Ph.D.

Dissertation Guidance
	
	
	
	8
	
	

	生物統計情報学
	生物統計情報学基礎
	4
	20
	30
	

	
	生物統計情報学研究法
	2
	
	
	

	
	学際情報学概論
	3
	
	
	

	
	研究倫理
	1
	
	
	

	
	学際情報学課題研究
	4
	
	
	

	
	学際情報学個別指導
	6
	
	
	


（注） 履修上の注意

アジア情報社会コース博士後期課程：

※付の単位数は、博士後期課程に入学する前に当該単位を修得した場合には、最低必修単位数に算入しない。ただし、この場合においても、修了に必要な最低単位数は20単位とする。
	コース共通選択科目
	情報・言語・行動系科目
	特殊演習

	
	社会・制度系科目
	特論

	
	メディア・文化系科目
	特別講義

	
	表現・リテラシー系科目
	コース横断型プログラム科目

	
	数理・システム系科目
	全学共通科目


（注）履修上の注意
修士課程：上記科目のほか、情報関連の他研究科科目及び他学部科目(8単位まで。学部科目は4単位まで)を自由選択科目とし、修了に必要な単位数に算入することができる。
博士後期課程：上記科目のほか、情報関連の他研究科科目(4単位まで。ただし、アジア情報社会コースにおいては8単位まで)を自由選択科目とし、修了に必要な単位数に算入することができる。
